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En uso de sus facultades legales y considerando,
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RESOLUCION No. ANTAI-AL-264-2022. Panama, treinta (30) de agosto de dos mil 
veintidos (2022).

Conoce esta Autoridad, de la denuncia presentada por el senor  

 por posibles faltas Administrativas que afectan la buena marcha del 
servicio publico y posible falta al Codigo de Etica de los servidores publicos, en 

contra del servidor publico    quien labora transitoriamente 

como .

Indica el denunciante que el 7 de abril de 2022,   le negd el 

derecho de peticidn y asumid una posicion defensive cuando este solicito un informe 

de seguridad de un hecho ocurrido el 5 de enero de 2022, dia en que tuvo una 

situacion similar, al solicitar informacion para anexarla como prueba en una 

investigacidn del Consejo Tecnico de Psicologia que adelantaba esta Autoridad.

El denunciante anadid que   le solicitaba que la peticidn se 

entregara por escrito y su comportamiento violentaba el Codigo Uniforme de Etica 

de los Servidores Publicos, aparte de ser un pesimo ejemplo hacia los subalternos. 

El denunciante senald que se comunicd con el despacho superior y entonces se 

apersond a la recepcidn el Lie.   quien le manifesto que escribiera la 

peticidn de forma manuscrita y el se la recibiria.

LA DIRECTORA GENERAL DE LA AUTORIDAD NACIONAL 
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION

AUTORIDAD NACIONAL 
DE TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACION

REPUBUCA DE PANAMA
----  GOBfERNO NACIONAL -----

Que el numeral 6 del articulo 6 de la Ley No. 33 de 25 de abril de 2013, por la cual 

se crea la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacion, 

establece, entre sus atribuciones, fiscalizar el cumplimiento de las disposiciones 

legales sobre la Ley de Transparencia, gobiernos abiertos, acceso a la informacion 

y otras iniciativas afines a la prevencidn previstas en convenciones, tratados, 

programas, convenios y cualquier otro acuerdo internacional o nacional en materia 

contra la corrupcidn y en pro de la transparencia gubernamental; asi como el 
cumplimiento del Codigo Uniforme de Etica de los Servidores Publicos, dictado 

mediante el Decreto Ejecutivo No. 246 de 15 de diciembre de 2004.

REPUBLICA DE PANAMA 
AUTORIDAD NACIONAL DE TRANSPARENCIA 

Y ACCESO A LA INFORMACION



I. ANTECEDENTES:

DILIGENCIAS DE INVESTIGACION:II.
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Que el numeral 10 de la referida excerta legal faculta a esta Autoridad a examinar 

de oficio o por denuncia publica la gestion administrativa en los diversos entes 

estatales, a fin de identificar hechos que contrarien dicha normativa, por incurrir en 

conductas que afecten la buena marcha del servicio publico y causen erogaciones 

innecesarias al erario publico.

Que, en concordancia con Io anterior, el numeral 24 del referido articulo 6 de la Ley 

No. 33 de 25 de abril de 2013, establece que esta Autoridad tiene la atribucion de 

atender los reclames, quejas y situaciones que afecten la transparencia, la etica y 

lucha contra la corrupcion, y promover ante la institucidn respectiva que se 

subsanen las condiciones que impidan a las personas el pleno ejercicio de sus 

derechos.

Mediante Resolucibn del 20 de abril de 2022, la Autoridad Nacional de 

Transparencia y Acceso a la Informacion, decidio iniciar un examen administrative, 

en virtud de los hechos denunciados por el senor    a fin 

de determinar la posible violacion del Codigo de Etica de los Servidores Publicos.

Sostiene el denunciante que, el servidor publico   se acerco a 

la recepcion y cuando el estaba consultando sobre el procedimiento para solicitar 

un reporte del dla 5 de enero de 2022, y tomo una posicion defensiva indicandole 

que debia presentar una carta formal impresa y en papel membrete dirigida a el, y 

que de otra manera no le aceptarian la solicitud, indicandole a otro agente de 

seguridad que se encontraba en la recepcion, que no le dejaran entrar a la 

institucidn.

Esta Autoridad solicitd al Ministerio de Desarrollo Social mediante Nota No.

ANTAI/OAL-183-202 del 21 de abril de 2022 suministrar la siguiente informacion:

Ante Io sucedido, el denunciante se comunicd con el Despacho Superior a fin de 
que alguien resolviera la situacidn, por Io cual el Licenciado   se 

acerco a la recepcion y le indied que escribiera la carta a mano y el se la recibiria.

Finalmente, el denunciante indied que el servidor publico  es 

reincidente en su comportamiento, con el cual vulnera los articulos 3, 4, 5, 6, 8, 9, 

11, 12, 13, 14, 15, 24 y 32 del Codigo Uniforme de Etica de los Servidores Publicos, 

por Io que solicitd que fuera sancionado.



DESCARGQS DE LOS SERVIDQRES PUBLICOS:III.
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El 6 de mayo de 2022, mediante Nota No.683-DM-OAL-2022 la Ministra de 

Desarrollo Social en respuesta a la Nota No. ANTAI/OAL-183-202 del 21 de abril de 

2022 de esta Autoridad, remitio toda la informacion antes requerida, Io cual incluye 

los descargos del involucrado y otros afectados, el Informe Secretarial No. 

049/OIRH/BSPRL/2022 de 4 de mayo de 2022, contentivo de la investigacion 

iniciada por el Area de Bienestar al Servidor Publico y Relaciones Laborales del 

ministerio relacionado al senor   

El 4 de mayo de 2022, el senor   presentb sus descargos ante 

esta Autoridad indicando entre otras cosas Io siguiente:

Que, en la primera incidencia del mes de enero, el senor    

se presentb a la institucibn con el fin de entregar un documento al Consejo Tecnico 

de Psicologia, sin embargo, al ser instruido por el personal de seguridad sobre el 

procedimiento para presentarse en dicha oficina en tiempos de pandemia, es decir 

gestionando su cita para ser atendido por correo electrbnico, el senor  

 se exaltb.

  indicb en sus descargos que no se encontraba presente al 

momento de esos hechos cuando se exaltb, sin embargo,  , personal 

de seguridad que se encontraba presente, se comunicb con el porque el

La conclusion de la investigacion administrative interna contenida en el Informe 

Secretarial No. 049/OIRH/BSPRL/2022 de 4 de mayo de 2022, es que los agentes 

de seguridad de la Institucibn tomaron la decision adecuada al no permitirle al senor 

   el acceso a las instalaciones del Consejo Tecnico de 

Psicologia, porque en ambas fechas de los incidentes reportados, este desplegb 

una conducta inapropiada e intolerante atentando contra el orden publico y 

profiriendo amenazas hacia los servidores publicos de la Institucibn.

1. Si el senor  era servidor  
l y el cargo que ocupaba.

2. Remitir copias autenticadas del nombramiento y acta de toma de posesibn 
del senor 

3. Remitir copias autenticadas del Manual de Funciones, especlficamente del 
cargo ejercido por el servidor publico  

4. Indicar los nombres del personal que se encontraba en la recepcibn del 
Ministerio de Desarrollo Social el dia jueves 7 de abril de 2022.

5. Indicar si existe algun informe sobre un incidente reportado el dia miercoles 
5 de enero de 2022, relacionado al senor   

6. En caso afirmativo, remitir copia autenticada del referido informe e indicar si 
se inicib una investigacion interna y el resultado de esta.



DECISION DE ESTA AUTORIDAD:IV.
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denunciante    estaba agresivo y empezo a exclamar 

malas palabras denigrando al personal de seguridad como tambien a la senora 

 

Por ultimo, el denunciado  .  senalo que el 7 de abril de 2022, el 

senor    se presentb solicitando un informe de Io ocurrido 

en el mes de enero, a Io que le respondio que se Io solicitara por escrito, tornandose 

  muy agresivo y con palabras ofensivas por la solicitud, motivo por 

el cual le indico que no podia pasar, toda vez que se encontraba muy alterado. Por 

la situacion instruyd al agente de seguridad , que no le permitiera 

pasar al area del despacho, dado que el Departamento de Seguridad tiene la 

obligacion de salvaguardar los bienes y la integridad fisica de los servidores publicos 

(fs. 23).

Que, ante los hechos corresponde evaluar los diferentes supuestos facticos y 

juridicos, a fin de determinar o descartar, si se incurrio en alguna falta al Decreto 

Ejecutivo No. 246 del 15 de diciembre de 2004, por el cual se dicta el Codigo 

Uniforme de Etica de los Servidores Publicos que laboran en las entidades del 

Gobierno Central.

En este sentido, conforme al numeral 6 del articulo 6 de la Ley No. 33 de 25 de abril 

de 2013, la Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacion esta 

facultada para fiscalizar el cumplimiento de las disposiciones legales sobre la Ley 

de Transparencia, gobiernos abiertos, acceso a la informacion y otras iniciativas 

afines a la prevencion previstas en convenciones, tratados, programas, convenios 

y cualquier otro acuerdo internacional o nacional en materia contra la corrupcion y 

en pro de la transparencia gubernamental, tai como Io establece dicho articulo asi:

Al presentarse como Jefe de Seguridad, le pregunto al senor   

 en que Io podia ayudar y Io trato de calmar, explicandole el procedimiento 

del Consejo Tecnico de Piscologia, a Io que el denunciante manifesto que queria 

entregar la nota, por Io que tomb la nota y personalmente la llevb al Consejo Tecnico 

de Psicologia. El Consejo indico que le contestaban por correo y le darian la fecha 

de la cita para apersonarse. Indica el denunciado que, al regresar e informar a 

   que Io estaban atendiendo y que le enviarian la cita por 

correo, este nuevamente se comenzb a poner agresivo, pero esta vez hacia su 

persona, indicando que no queria nada por correo electrbnico, sino que queria que 

le pusieran sello y firma.
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A foja 21 del expediente constan los descargos de S  

, quien manifesto a la Oficina Institucional de 

Recursos Humanos del Ministerio de Desarrollo Social, dentro de la investigacion 

realizada en dicho ministerio, que el motivo por el cual no dejd pasar a senor 

   al Consejo Tecnico de Psicologia es porque dicha 

oficina solo atiende por cita previa. Al comunicarle el procedimiento a  

  este se exalto, agrediendo verbalmente al personal de seguridad 

y a la sehora   .

Que mediante la Nota No. 683-DM-OAL-2022 de 6 de mayo de 2022 (fojas 11-28) 

el Ministerio de Desarrollo Social remitio copia autenticada del expediente de 

investigacion interna sobre el incidente, que incluye los descargos del servidor 

publico denunciado y los involucrados en el proceso administrativo entre otros 

documentos tales como; copia de la resolucion de nombramiento y toma de 

posesion de   como  (fs. 20); 

declaraciones de los servidores publicos afectados:    

      que fueron 

consonos en su version de que el denunciante se presento en la institucion con una 

actitud agresiva y exaltada, solicitando ser atendido inmediatamente durante la 

pandemia, tiempo en el cual por salubridad el procedimiento de citas era distinto, y 

trataba al personal de forma denigrante, cuando se le explicaba el procedimiento.

De igual forma, el Ministerio de Desarrollo Social nos remitio los descargos de la 

servidora publica    (fs. 22),  

 quien senalo que, por el incidente del 5 de enero en 

el cual    se presento al Ministerio preguntando por el 

tramite de idoneidad y exigiendo ser atendido, y como estaba exaltado su voz se 

escuchaba por todo el pasillo. Se le informo que la charla de induccidn estaba 

programada para el dia 17 de febrero de 2022, sin embargo, la idoneidad del senor 
   se adelanto con el fin de evitar nuevas incidencias, y su 

idoneidad se le emitio antes de la fecha de la induccidn.

“Articulo 6. La Autoridad tendra las siguientes atribuciones y 

facultades:

...6. Fiscalizar el cumplimiento de las disposiciones legales sobre la Ley de 

Transparencia, gobiemos abiertos, acceso a la informacidn y otras iniciativas afines 

a la prevention previstas en convenciones, tratados, programas, convenios y 

cualquier otro acuerdo international o national en materia contra la corruption y en 

pro de la transparencia gubernamental...”
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“La carga de la prueba, implied la obligacion que tiene una parte de 
aportar la prueba; ademas ese es un debar de las partes y sus 
apoderados, pues cuando no aparece probado el hecho, ello

Por su parte,   (fs. 24), Trabajadora Social de la Oficina Institucional 

de Recursos Humanos del Ministerio de Desarrollo Social, indico ante el Ministerio 

que el senor    se presento a la recepcion de la  

 con una conducta agresiva e intolerante al 

punto que la recepcionista solicito su ayuda debido a su comportamiento de estar 
gritando, por ende, ella tuvo que intervenir como Trabajadora Social.

A fojas 25 y 26 del expediente consta el Informe Secretarial No. 049/ 

OIRH/BSPRL/2022 de 4 de mayo de 2022, suscrito por la Licenciada  

 Jefa , y la licenciada  

 , en 

el cual la investigacidn administrativa interna concluyd en que, con relacion a los 

incidentes del 5 y 7 de abril de 2022, los agentes de seguridad de la institucidn 

tomaron la decision correcta no admitiendo el acceso a las instalaciones del 

Consejo Tecnico de Psicologia por parte del senor    

dado que en ambas ocasiones este mantuvo una conducta inapropiada e 

intolerante, que alteraba el orden publico y era amenazante hacia los servidores 

publicos de la Institucidn.

En torno a la carga de la prueba, la Sala Tercera de Io Contencioso Administrativo 

de la Gorte Suprema de Justicia, en fallo de 13 de abril de 2018, dentro de la querella 

por desacato presentada por la Asociacidn Ecoldgica de Los Andes No. 2 contra el 

Alcalde de San Miguelito y otros, ha manifestado Io siguiente:

En este punto, es preciso advertir que, conforme al articulo 150 de la Ley No. 38 de 

31 de julio de 2000, que regula el Procedimiento Administrativo General, “Incumbe 

a las partes probar los hechos o datos que constituyen el supuesto de hecho de las 

normas que le son favorables”. Este principio probatorio, conocido como carga de 

la prueba, impone el deber que tiene la parte denunciante de aportar los elementos 

de conviccibn con los cuales pretende acreditar los hechos denunciados, Io cual no 

ocurrio en el proceso que nos ocupa, a pesar de que, se concedib el termino 

procesal para presentar las pruebas que las partes tuvieran a bien.

Ahadieron las funcionarias  y  que, algunas de las 

asignaciones que incluye el cargo de  

son: controlar el acceso al publico, mantener el orden en las areas 

de acceso publico, tales como recepcion, oficinas e instalaciones, pasillos, 

estacionamientos y otras areas especiales.



RESUELVE:

TERCERO: ORDENAR el CIERRE Y ARCHIVO del proceso.

Notifiquese y cumplase,
/

-22
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Por Io antes expuesto, en estricto cumplimiento del principio de legalidad, en 

atencion al cual debemos proceder conforme a nuestras funciones y atribuciones 

establecidas en el articulo 34 de la Ley 38 de 2000, esta Autoridad puede concluir 

que no encuentra elementos de conviccibn que acrediten los hechos denunciados 

en contra del servidor publico  y que el examen de los hechos 

no arroja alguna irregularidad administrative que afecte la buena marcha del servicio 

publico, o contravenga Io dispuesto en el Decreto Ejecutivo No. 246 de 15 de 

diciembre de 2004, que establece Codigo Uniforme de Etica para los servidores 

publicos y as! se procede a declarar.

Por los hechos expuestos, la Directora General de la Autoridad Nacional de 
Transparencia y Acceso a la Informacion en uso de sus facultades legales,

Fundament© de Derecho: Ley No.33 del 25 de abril de 2013, Ley No.6 de 22 de 

enero de 2002, Ley No.38 de 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 246 del 15 

de diciembre de 2004.

EXP. AL-01 
efa/qcM

permite que el juez no pueda otorgar la pretension de quien pide; y 
esto se resume en esa frase romana onus probandi incumbit actori, 
es decir la carga de la prueba le incumbe al actor. Y este principio 
obliga al actor probar los hechos pues a el le interesa que la 
condena sea por Io que el pide y pruebe, de Io contrario el juez 
resuelve de acuerdo a Io probado en el proceso."

PRIMERO: DECLARAR que el servidor publico   con cedula 

de identidad personal No.  NO INCURRIO en conductas irregulares que 

afecten la buena marcha del servicio publico, ni violaciones al Decreto Ejecutivo No. 

246 de 15 de diciembre de 2004, que establece Codigo Uniforme de Etica para los 

servidores publicos, por los hechos denunciados, toda vez que las actuaciones 

desplegadas por el servidor publico se dieron dentro del marco del cumplimiento de 

sus deberes y funciones del cargo.

SEGUNDO: ADVERTIR que, contra la presente Resolucion cabe el recurso de 

reconsideracion, dentro de los tres (3) dias siguientes a su notificacion.

Q.
A.MGTRA. ELSA FERNANI 

Directora General
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